W *Dniach*, specyficznym dzienniczku-kalendarium prowadzonym po śmierci drugiego męża, Stanisława Nahorskiego, od 1898 do 1904 roku, Orzeszkowa równie często pisze o swoim melancholijnym nastroju. I o dojmującym poczuciu samotności, które wzbudza „czarne słońce”. Pod datą 14 [26 stycznia] 1898 roku czytamy: „Nik[t] i nic opr[ócz] pióra”⁴. Lapidarne równoważniki zdań: „Wiecz[ór] samot[ny],...” (D, 34); „Cały dz[ień] sama,...” (D, 34) dają wyobrażenie o bezgranicznej samotności pisarki. Pod datą 4 [16 marca] czytamy znowu: „Cały dz[ień] sama, piszę. Smutek bezdeny. Czy ludz[iom] serca brak? Cała odd[ałam] się im i – nic! nikogo!” (D, 38). A trzy dni później: „Wst[ałam] okr[opnie] smutna” (D, 38).

Melancholia, jakiej Orzeszkowa daje wyraz w tym zaszyfrowanym kalendarium nie tylko znajduje źródło w bolesnym przeżywaniu śmierci ukochanego towarzysza życia. Łatwo wskazać inne przyczyny smutków sławnej i szanowanej pisarki. 57-letnia Orzeszkowa obdarzyła sympatią młodszego o 25 lat oficera, Franciszka Godlewskiego. Jednocześnie jest świadoma faktu, że taka miłość pozostanie niespełniona. 14 [26 marca] 1898 roku zanotowała:

Z rana powr[ócił] smutek, ale piszę wiele. Żadn[ej] w[ieści] od X. Marność życia! Ufn[ości]! Skąd? Na jak[iej] podst[awie]? Cóż my dl[a] s[iebie]? Głupst[wo]! Nic – oprócz pracy. Za wiele byłoby szcz[ęścia] mieć serce pewne. Niegodnam! (D, 39)

Mimo tej świadomości autorka *Chama* ma pewne nadzieje.